
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 095, terça-feira, 08 de agosto de 2017 P á g i n a  | 1 

   
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 095 Recife, 08 de agosto de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 095, terça-feira, 08 de agosto de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 095, terça-feira, 08 de agosto de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ................................................................................................................... 4 
SUGEP ........................................................................................................................ 6 

UAST ........................................................................................................................... 6 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 095, terça-feira, 08 de agosto de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

                   
PORTARIA Nº 922/2017-GR, de 01 de agosto de 2017. 

 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE Nº 23082.016153/2017-68, 
  
 RESOLVE: 
 
       DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
atuarem como Gestores de Compras do SIASGnet IRP, no 
perfil de atuação Gerenciador e Participante, do Sistema de 
Administração e Serviços Gerais - SIASG, para realização de 
atos previstos no Art. 5º, caput, incisos II e V e Art. 6º, caput e 
inciso II, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, pelo 
período de 01 (um) ano, a contar da data da respectiva 
Portaria.  
 
Gestores de Compras do SIASGnet IRP: 
 
AGLEILSON SOUTO BATISTA, Administrador, Matrícula 
SIAPE n°. 2354921, lotado na Unidade Acadêmica de Serra 
Talhada. 
ALDO RIOS SOARES, Administrador, Matrícula SIAPE nº. 
1753899, lotado na Diretoria de Compras e Licitações. 
ALEX SILVA DE SALES, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE n°. 1900337, lotado na Diretoria de Compras e 
Licitações. 
CARLOS WILLIAN FERREIRA DE ARAÚJO, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº. 1961369, lotado na 
Unidade Acadêmica de Garanhuns. 
FLÁVIA DE ALMEIDA COSTA, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE nº. 1655275, lotada na Unidade Acadêmica de 
Garanhuns. 
HEITOR HUGO RINO DE PAULA JÚNIOR, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº. 2065816, lotado no 
Hospital Veterinário da Unidade Acadêmica de Garanhuns. 
IGOR MENDES CARDOSO, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE n°. 2365233, lotado na Unidade Acadêmica do 
Cabo de Santo Agostinho. 
LUCIANA UCHÔA ROCHA, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE nº. 2182192, lotada no Departamento de 
Administração Geral. 
LUCIANO MAGALHÃES FERREIRA, Administrador, Matrícula 
SIAPE nº. 1565858, lotado na Pró-Reitoria de Administração. 
MARCELO BEZERRA DE VASCONCELOS, Técnico em 
Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE n°. 175807, lotado 
na Unidade Acadêmica de Serra Talhada. 
MARIA DO SOCORRO GOMES, Técnica em Contabilidade, 
Matrícula SIAPE nº. 2160876, lotada na Unidade Acadêmica 
Cabo de Santo Agostinho. 
MARIA VANESSA DOS SANTOS PASSOS, Técnico em 
Secretariado, Matrícula SIAPE n°. 2304860, lotado na Unidade 
Acadêmica de Serra Talhada. 
MARIO LEAL DA SILVA, Administrador, Matrícula SIAPE nº. 
2231752, lotado na Unidade Acadêmica Cabo de Santo 
Agostinho. 
MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº. 2010409, lotado na 
Unidade Acadêmica de Garanhuns. 
NATHALYA NOGUEIRA MENDES DO NASCIMENTO, 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº. 1139576, 
lotada na Unidade Acadêmica de Serra Talhada. 
REJANE LEITE VASCONCELOS, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº. 2724812, lotada na 
Diretoria de Compras e Licitações. 
RENATA CÂMARA DE ALMEIDA MENDONÇA, 
Administradora, Matrícula SIAPE nº. 1731091, lotada na 
Diretoria de Compras e Licitações. 

PORTARIA Nº. 923/2017-GR, de 03 de agosto de 2017 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.025090/2016-50,  
  
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER, a partir de 13/05/2016, o Abono de 
Permanência, por ter preenchido os requisitos para 
aposentadoria voluntária por tempo integral de contribuição, na 
forma do art. 3º da Emenda nº. 47/2005. Tal Ato fundamenta-se 
no § 19 do art. 40 da Constituição Federal de 1988, c/c a Nota 
Técnica nº 412-CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 18/09/2013. 
Abaixo seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 
 

SERVIDOR(A) PEDRO MARINHO DE CARVALHO NETO 

Nº. SIAPE 0384124 

CARGO Professor do Magistério Superior 

LOTAÇÃO Departamento de Tecnologia - DT 

 
PORTARIA Nº. 924/2017-GR, de 03 de agosto de 2017 

 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.002730/2017-34, 
 
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER, a partir de 07/05/2017, o Abono de 
Permanência, por ter preenchido os requisitos para 
aposentadoria voluntária, nos termos do art. 40, § 1º, III, “a”, da 
Constituição Federal de 1988, com redação dada pela E.C. nº. 
41/2003. Tal Ato fundamenta-se no art. 7º da Lei nº. 
10.887/2004. Abaixo seguem informações sobre o(a) 
servidor(a) em tela: 
 

SERVIDOR(A) JOÃO RUFINO DE FREITAS FILHO 

Nº. SIAPE 1508305 

CARGO Professor(a) do Magistério Superior 

LOTAÇÃO Departamento de Química - DQ 

 
PORTARIA Nº. 925/2017-GR, de 03 de agosto de 2017 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.008740/2017-83, 

 
RESOLVE:  
 
AUTORIZAR em sua área de competência, o 

afastamento do(a) servidor(a) DENNYS DIKSON MARCELINO 
DA SILVA, Matrícula SIAPE nº.2000409, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, com ônus parcial para esta 
Universidade, pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 
01/10/2017, para realizar estágio Pós-Doutoral na Universidade 
Federal de Alagoas (UFAL), conforme Decisão n°. 462/2017, 
de 21 de julho de 2017, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente desta Universidade, constante no Processo acima 
mencionado. 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 095, terça-feira, 08 de agosto de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 927/2017-GR, de 03 de agosto de 2017. 
 

    A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.008185/2017-90,  

 
   RESOLVE:  

 
    AUTORIZAR em sua área de competência, 

afastamento integral do(a) servidor(a) JOSE CICERO ALVES 
DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 1961448, ocupante do cargo de 
Assistente de Laboratório, com ônus parcial para esta 
Universidade, pelo período de 48 (quarenta e oito) meses, a 
partir desta data, para realização de Doutorado em Química na 
Universidade Federal da Paraíba - UFPB, conforme 
informações constantes no processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 928/2017-GR, de 03 de agosto de 2017 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.011998/2017-67,  

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER ao(à) servidor(a) AGLEILSON SOUTO 

BATISTA, Matrícula SIAPE n°. 2354921, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, autorização para conduzir veículo oficial 
desta Universidade, quando o(a) servidor(a) estiver a serviço 
desta IFES, no exercício de sua função. 
 

PORTARIA Nº. 929/2017-GR, de 03 de agosto de 2017. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.004275/2017-10, 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER, a partir de 20/03/2017, o Abono de 

Permanência de que trata o art. 7º da Lei nº. 10.887/2004, por 
ter preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária, com 
proventos reduzidos, na forma do art. 2º, I, II e III, § 1°, II da 
Emenda nº. 41/03, com redutor de 5% (cinco por cento) para 
cada ano antecipado em relação aos limites de idade 
estabelecidos pelo art. 40, § 1º, III, “a”, e os proventos 
calculados com base no art. 1º da Lei nº. 10.887/2004. Tal Ato 
fundamenta-se no art. 2º, I, II e III, § 1°, II da Emenda nº. 41/03 
c/c com o art. 7º da Lei nº. 10.887/2004. Abaixo seguem 
informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 
 

SERVIDOR(A) ELIZAMA DOS SANTOS VANDERLEI 

Nº. SIAPE 1044910 

CARGO Auxiliar em Administração 

LOTAÇÃO Departamento de Logística e Serviços - 
DELOGS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 931/2017-GR, de 04 de agosto de 2017. 
 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.016113/2017-16,  
  
 RESOLVE: 
  
 AUTORIZAR em sua área de competência, 
afastamento integral do(a) servidor(a) RENATO MOTTA 
RODRIGUES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 1588825, 
ocupante do cargo de Arquivista, com ônus parcial para esta 
Universidade, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, a 
partir desta data, para realização de Mestrado Profissional em 
Gestão de Documentos e Arquivos na Universidade Federal do 
Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, conforme informações 
constantes no processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 932/2017-GR, de 04 de agosto de 2017. 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.017785/2017-49, 
 
 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR para os Encargos da Função de 
Coordenador(a) Executivo(a) da Incubadora Tecnológica de 
Cooperativas Populares - INCUBACOOP, o(a) servidor(a) do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES ROBSON CAMPELO DE 
SOUZA, Matrícula SIAPE nº. 0383691, conforme autorização 
constante no Processo acima mencionado. Em decorrência, a 
partir da mesma data, revogar os efeitos da Portaria n°. 
808/2015-GR, de 03/07/2015, e dispensar o(a) servidor(a) 
IRENILDA DE SOUZA LIMA, Matrícula SIAPE n°. 0383248 da 
referida Função. 
 

PORTARIA Nº. 933/2017-GR, de 04 de agosto de 2017. 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.001031/2017-77, 
  
 RESOLVE: 
  
 DESIGNAR o(a) servidor(a) do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES BERGSON JOSE DO NASCIMENTO, 
Matrícula SIAPE nº. 2161053, para Gestor das Contas de 
Energia da CELPE na Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 
Agostinho - UACSA, conforme autorização constante no 
Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 935/2017-GR, de 04 de agosto de 2017 
  
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.009905/2013-19, 
  
 RESOLVE: 
  
 ALTERAR a Portaria nº. 887/2017-GR, de 26 de julho 
de 2017, acrescentando o nome da servidora ELIANE DE 
ARAÚJO PIRES, Matrícula SIAPE Nº 0383120, como membro 
da COMISSÃO DE CONCURSOS DA UFRPE, permanecendo 
os demais termos inalterados. 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 095, terça-feira, 08 de agosto de 2017 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 936/2017-GR, de 04 de agosto de 2017 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.022879/2016-59, 
 
 RESOLVE: 
 
 DISPENSAR, a partir desta data, o(a) servidor(a) 
PEDRO JORGE COSTA COUCEIRO, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 0383659, da função 
de Substituto Eventual do(a) Chefe da Divisão de Apoio 
Financeiro - PRPPG. 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 824/2017-SUGEP, de 07 de agosto de 2017 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.002947/2017-44, anexos os 
Processos UFRPE nº(s). 23082.015450/2016-13, 
23082.024849/2015-04, 23082.015342/2015-51 e 
23082.002001/2015-16, 

 
RESOLVE: 
 
APROVAR o resultado final da avaliação de 

desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 
do(a) servidor(a) desta Universidade JOSÉ WILSON DA 
SILVA, Matrícula SIAPE n°. 2143555, admitido(a) em 
06/08/2014, considerando-o(a) estável, após três anos de 
efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 
conforme a Decisão nº. 294/2017-CPPD, de 22/05/2017, e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

UAST 

 
PORTARIA Nº 029/2017, 27 de julho de 2017  
 
A Substituta Eventual da Diretora Geral e Acadêmica 

da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST/UFRPE, no 
uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas pela 
Portaria nº. 330/2017-GR, de 17 de março de 2017 e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23082.011501/2017-19, 
RESOLVE autorizar o afastamento da professora ANA MARIA 
DUARTE BELO, para participar do V AGROPEC SEMIÁRIDO 
(Congresso Brasileiro de Palma e Outras Cactáceas), nos dias 
07 e 08 de agosto de 2017, a ser realizado na cidade de 
Parnamirim-RN. 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 030/2017, 27 de julho de 2017 
 

A Substituta Eventual da Diretora Geral e Acadêmica 
da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST/UFRPE, no 
uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas pela 
Portaria nº. 330/2017-GR, de 17 de março de 2017 e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23082.011502/2017-55, 
RESOLVE autorizar o afastamento da professora CAROLYNE 
WANESSA LINS DE ANDRADE, para participar do XX 
CBAGRO (Congresso Brasileiro de Agrometeorologia), no 
período de 14 a 18 de agosto de 2017, a ser realizado no Polo 
Petrolina-PE/Juazeiro-BA. 
 

PORTARIA Nº 031/2017, 27 de julho de 2017 
 

A Substituta Eventual da Diretora Geral e Acadêmica 
da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST/UFRPE, no 
uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas pela 
Portaria nº. 330/2017-GR, de 17 de março de 2017 e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23082.011993/2017-34, 
RESOLVE autorizar o afastamento da servidora MARIA 
LIVÂNIA DANTAS DE VASCONCELOS, para participar do 
SIMPCONT (Simpósio de Controladoria da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco), nos dias 25 e 26 de agosto de 
2017, a ser realizado na cidade de Recife/PE. 
 

PORTARIA Nº 032/2017, 28 de julho de 2017  
 

A Substituta Eventual da Diretora Geral e Acadêmica 
da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST/UFRPE, no 
uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas pela 
Portaria nº. 330/2017-GR, de 17 de março de 2017 e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23082.011544/2017-96, 
RESOLVE autorizar o afastamento da professora MARIANY 
SOUZA DE BRITO, para participar do IV Simpósio de 
Bioterismo do Einstein, pelo Centro de Educação em Saúde 
Abram Szajman do Instituto Israelita de Ensino e Pesquisa 
Albert Einstein no período de 31 de julho a 04 de agosto de 
2017, a ser realizado em São Paulo/SP. 

 
Prof.ª Cintia Beatriz de Oliveira 

Substituta Eventual da Diretora Geral e Acadêmica - 
UAST/UFRPE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


